MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6 / 2025 - PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Nº do Protocolo: 23422.021054/2025-18
Foz Do Iguaçu-PR, 18 de setembro de 2025.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
14h30min, reuniram-se em Itaipu Parquetec (Bloco 04, espaço 3, sala 11) e por
videoconferência, os docentes Abraão Jessé Capistrano de Souza, Alexander
Argüello Quiroga, Carlos Henrique Coimbra-Araújo, Diego David Pinzon Moreno,
Eduardo do Carmo, Joylan Nunes Maciel, Marcelo Gonçalves Hönnicke, Márcio de
Sousa Góes, Newton Mayer Solórzano Chávez, Pedro Akira Bazaglia Kuroda, Rita de
Cássia dos Anjos, Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso, Víctor Arturo Martínez León e
o representante discente Esdras Rebecchi de Almeida para a reunião ordinária do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada. Também estava
presente a servidora Roberta Markellyn Manfrin Nami. Na reunião foram abordados
os seguintes pontos de pauta:

1) Bolsa PROBIU: após decorrido o prazo para matrícula dos discentes selecionados
no segundo semestre de 2025 no PPGFISA, o colegiado deliberou pela atribuição da
bolsa PROBIU, com vigência de 18 meses, à discente Juliana Kellys Batista De
Castro.

2) Comissão de bolsas: foi aprovada a comissão de bolsas composta por:

Alexander Argüello Quiroga, docente - Presidente.
Eduardo do Carmo, docente - titular
Joylan Nunes Maciel, docente - titular
Esdras Rebecchi de Almeida, discente - titular

3) Convidado Paulo Alberto Nussenzveig: as diárias e passagens serão custeadas
com recursos do ILACVN/PPGFISA. Diante da limitação orçamentária, da
proximidade do evento, da necessidade de confirmação de voo específico e
assinatura do formulário para compra de passagens aéreas, deverá ser realizado o
envio do processo até dia 19 de setembro para viabilizar a utilização dos recursos.

4) Convidada Marília Oliveira Fonseca Goulart: o professor José Ricardo Cezar
Salgado solicitou diárias para a convidada por meio do edital PSAP/ILACVN. As
passagens aéreas serão custeadas com recursos do ILACVN/PPGFISA e, caso o
saldo seja insuficiente, a compra será realizada com recursos do PAEP/CAPES.

Informes
- Processo Seletivo: ficará disponível no google drive para sugestões e adequações
até 30 de setembro de 2025. A previsão para publicação é no dia 1 de outubro de
2025.

12/02/26, 14:47 sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1069692

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1069692 1/2

https://docs.google.com/document/d/1bxvESznMLqSoioh0fiKfDAGy4z0EPXqL/edit?usp=drive_link&ouid=102102672972179021471&rtpof=true&sd=true

Sendo o que tínhamos para essa pauta, encerrou-se a reunião, e eu, Roberta
Markellyn Manfrin Nami, assistente em administração, lavro a presente ata, para
assinatura após leitura e aprovação pelo colegiado do programa.

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 09:49 )
ALEXANDER ARGUELLO QUIROGA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 3333838

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:30 )
EDUARDO DO CARMO

COORDENADOR(A) DE CURSO - SUBSTITUTO
PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: 1925956

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 09:39 )
JOYLAN NUNES MACIEL

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1850490

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 09:28 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR
PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: 1571891

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:28 )
MARCIO DE SOUSA GOES

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1999746

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 10:37 )
NEWTON MAYER SOLORZANO CHAVEZ
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)
Matrícula: 2193209

(Assinado digitalmente em 18/09/2025 17:02 )
ROBERTA MARKELLYN MANFRIN NAMI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: 2162143

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 17:03 )
RODRIGO LEONARDO DE OLIVEIRA BASSO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1937394

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 10:02 )
VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: 1152921

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 12:52 )
RITA DE CASSIA DOS ANJOS

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 228.560.328-26

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 09:51 )
ESDRAS REBECCHI DE ALMEIDA

DISCENTE
Matrícula: 2024101000008641

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:23 )
CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAÚJO

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 022.656.084-83

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 14:58 )
ABRAAO JESSE CAPISTRANO DE SOUZA

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 659.586.402-91

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 18/09/2025 e o código de verificação: 2a577bf594

12/02/26, 14:47 sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1069692

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1069692 2/2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf